CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
Paço Legislativo "Antônio Procópio da Costa"

PROJETO DE LEI N.° 30A/2024,
DE 29 DE OUTUBRO DE 2024

Dá denominação a unidade de saúde do
Município e contém outras providências.

A Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG) decreta:

Art. 1.° A unidade municipal de saúde localizada na Rua Capitão João Antônio
Dias, n.° 122, Centro, construída com autorização da Lei n.° 42, de 30 de outubro de 1948,
e originalmente classificada como "Posto de Higiene Tipo 1", passa a denominar-se
Centro de Saúde Dr. João Alfredo da Cunha.

Art. 2.° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a determinar a confecção e a
afixação de placas indicativas da denominação do equipamento público a que alude o
artigo anterior, conforme a legislação pertinente.

Art. 3.° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí (MG), 29 de outubro de 2024.

Carlos Robe> Dia (Gato da C a ida)
V

9  Praça Expedicionário Maurício Adami, n2  22, Bairro Eletrônica, Santa Rita do Sapucai (MG) - CEP: 37540-000

Ike, (35) 3471-1871 / (35) 3471-1004

rri contato@camarasrs.mg.gov.br

`WIP www,santaritadosapucai.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
Paço Legislativo "Antônio Procõpio da Costa"

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores vereadores,

Esta propositura tem a finalidade de dar ao centro de saúde mantido pelo
Município na Rua Capitão João Antônio Dias o nome do Dr. João Alfredo da Cunha,
personagem central na saúde de Santa Rita do Sapucai em sua época, lembrado como
médico que dedicou a vida ao cuidado da população e ao desenvolvimento da medicina
na região sul-mineira.

João Alfredo da Cunha nasceu a 11 de dezembro de 1887, em Três Pontas (MG).
Era filho de José Paulino Gonçalves da Cunha e Carlota Meinberg da Cunha.

Educado num tempo em que era comum o regime de internato, foi matriculado
em 1900 no tradicional Colégio Caraça, ern Catas Altas (NIG), estabelecimento exemplar
na formação intelectual e na disciplina dos alunos. Passaram por esse colégio religioso,
entre outros líderes, Afonso Pena e Artur Bernardes, dois mineiros que chegaram à
presidência da República.

Demonstrando, desde jovem, grande vocação para cuidar do próximo, escolheu
seguir a carreira médica. Formou-se em 1912 pela então Faculdade de Medicina do Rio
de Janeiro, conhecida como "Faculdade da Praia Vermelha" e hoje integrante da
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ).

Convidado pelo irmão, o farmacêutico e político Frederico de Paula Cunha, Dr.
João Alfredo aceitou residir e clinicar em Santa Rita do Sapucai. Em nosso município,
conheceu uma neta do coronel Joaquim Carneiro de Paiva (Joaquim Neto), Maria José do
Amaral Cunha, com quem se casou em 1918 e teve quatro filhos: Maria Carlota Cunha
de Freitas, Rubens Amaral Cunha, Haroldo Amaral Cunha e Mirtes Amaral Cunha Reis.

Após um período em Santa Rita, a família se transferiu para Itajubá, onde Dr. João
Alfredo foi o primeiro médico do posto de saúde mais tarde transformado na Policlínica
Municipal. Posteriormente, estabeleceu-se em Três Pontas e em São Sebastião do Paraíso,
dali retornando para nossa terra, na segunda metade da década de 1930. Aqui adquiriu
uma fazenda e voltou a clinicar.

Dr. João Alfredo praticava clínica geral, tratando, sobretudo, doenças dos olhos,
ouvidos, nariz e garganta. Destacou-se por seu profissionalismo, ética e, principalmente,
pela empatia com os pacientes. Ele não apenas se dedicava a curar doenças, mas também
a entender as dificuldades e necessidades das famílias que atendia. Sua atuação como
médico era guiada por um enorme senso de responsabilidade social, muitas vezes com
atendimentos gratuitos para aqueles que não tinham condições financeiras.

É considerado o primeiro oftalmologista do município. Mas foi no combate à
epidemia da gripe espanhola, durante sua primeira passagem por Santa Rita, que o médico
gravou definitivamente seu nome na galeria das grandes personalidades da área de saúde
nesta comunidade, conforme demonstram os trechos, abaixo transcritos, do anuário de
1918 da antiga Santa Casa santa-ritense:

9 Praça Expedicionário Maurício Adarni, n2  22, Bairro Eletrônica, Santa Rita do Sapucaí (MG) - CEP: 37540-000

1L (35) 3471.1871 / (35) 3471-1004

contato@camarasrs.mg.govbr 	 www.santantadosapucai.mgieg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAí
Paço Legislativo "Antônio Procópio da Costa .'

"A situação tornou-se gravíssima; mormente por ser na ocasião em que a
pandemia tinha chegado à fase mais aguda! Os gripados amontoavam-se. O Sr. Dr. João
Alfredo da Cunha, que desde o começo da invasão vinha lutando ao lado de seu colega
Sr. Dr. Adolpho de Paula Andrade, caiu vencido em dois de outubro, tendo ficado a Santa
Casa somente a cargo de um médico, já com 43 enfermos."

"Nesta emergência, o Sr. Dr. João Alfredo, ainda convalescente, fraco e exausto,
diante do dever e arriscando a própria vida, saiu em socorro dos doentes, principiando
pela Santa Casa, onde já havia casos de pneumonias, tendo ainda que atender os doentes
espalhados pela cidade, em grande número. E não tínhamos outro médico. Mas o excesso
de trabalho ia prostrando-o novamente; sentia certo desânimo. Estávamos, outra vez,
ameaçados."

"Dr. Delfim Moreira, impelido, como já outras vezes, pelo amor a esta
população, tendo conhecimento de nossa situação, mandou do Rio dois médicos, munidos
de ampolas, que aqui não havia, para combater as pneumonias. Aqui chegados, logo
entraram em contato com os enfermos, mas sempre com o Dr. João Alfredo a seu lado!"

"Muitos aplausos merecem da população todos os médicos, sempre solícitos em
atender aos seus apelos, merecendo especialmente, os Drs. João Alfredo e Paula
Andrade, pelos grandes serviços prestados, não somente por ocasião da gripe, como no
decorrer do ano que findou [1918] , sendo incansáveis e sempre trabalhando com carinho
e amor pelos enfermos.-

Outra batalha da comunidade local que teve participação decisiva do Dr. João
Alfredo foi a construção e abertura do Hospital Antônio Moreira da Costa. Resultado de
dois anos e meio de mobilização da sociedade santa-ritense, a obra foi inaugurada em
1944, quando o município era governado por Frederico de Paula Cunha. O médico que
agora homenageamos fez parte do primeiro corpo clínico, ficando responsável por
"oftalmologia e clínica dos homens" ao lado do Dr. Mário Brandão. Dr. João Alfredo
atendia gratuitamente os pacientes pobres no ambulatório do hospital.

Ele dizia que "a medicina é uma profissão ingrata: se o doente morre, foi o médico;
se ficar curado, foi Deus quem ajudou". Aposentado, transferiu-se para a capital
fluminense em 1952, não exercendo mais a profissão. Em Santa Rita, deixou inúmeros
exemplos de dedicação e altruísmo, muitos descendentes e as linhas arrojadas do
"Castelinho", residência que mandou construir no inicio dos anos 1940 e que ainda
embeleza a Rua Barão do Rio Branco, no coração da cidade que tanto amou.

Dr. João Alfredo faleceu em 21 de maio de 1971. Seu legado vai além da atuação
direta como médico. Sua trajetória é exemplo para gerações de profissionais de saúde;
referência de humanidade e honradez. Sua história de vida é marcada por um profundo
amor pela medicina e por sua comunidade, características que o tornaram uma figura
querida e admirada por todos os que tiveram o privilégio de conhecê-lo.

Seus valores de compromisso com a saúde pública e o cuidado humanizado
permanecem vivos na memória de nossa cidade, que nunca esqueceu seu primeiro grande
médico.

9  Praça Expedicionário Maurício Adami, ng 22, Bairro Eletrônica, Santa Rita do Sapucaí (MG) - CEP: 37540-000

Ike  (35) 3471-1871 (35) 3471-1004 0,9 contato@camarasrs.mg.gov.br  1L, (9) www.santar tadosapucaing.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAí
Paço Legislativo "Antônio Procópio da Costa"

Que a história do Dr. João Alfredo continue a inspirar novos profissionais, assim
como ele inspirou Santa Rita com seu conhecimento e sua incansável vontade de servir.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação da
presente proposição legislativa.

Santa Rita do Sapucaí (MG), 29 de outubro de 2024.

7_

Carlos Rober 	ias (Gato da C ida)

9  Praça Expedicionário Maurício Adarni, n9  22, Bairro Eletrônica, Santa Rita do Sapucaí (MG) - CEP: 37540-000

Ike  (35) 3471-1871 / (35) 3471-1004 contato@camarasrs.mg.gov.br
dal

l• www.santaritadosapucal.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
Paço Legislativo "Antônio Procópio da Costa"

COMISSÃO ESPECIAL

PARECER N°.: 057/2024— PROJETO DE LEI NP. 30A/2024

Santa Rita do Sapucaí (MG), 29/10/2024

RELATÓRIO

Trata-se do Projeto de Lei n2  30A/2024, que propõe dar à unidade municipal de saúde

localizada na Rua Capitão João Antônio Dias, no centro de Santa Rita do Sapucaí, o

nome de "Centro de Saúde Dr. João Alfredo da Cunha". A justificativa apresenta um

histórico detalhado sobre o Dr. João Alfredo, destacando sua atuação essencial para a

comunidade, especialmente durante a epidemia de gripe espanhola e na fundação do

Hospital Antônio Moreira da Costa. O projeto visa homenageá-lo pelo seu

compromisso ético e humanitário com a medicina e a saúde pública, eternizando seu

nome em um local central para o atendimento à população.

VOTO DO RELATOR DA COMISSÃO

"Apresento parecer favorável à aprovação do Projeto de Lei n.g. 30A/2024, que propõe

denominar o Centro de Saúde Municipal como "Centro de Saúde Dr. João Alfredo da

Cunha." A proposta é justa e meritória, uma vez que homenageia um dos grandes

pioneiros da saúde em nossa cidade, cujo legado de dedicação à medicina e à

comunidade de Santa Rita do Sapucaí é amplamente reconhecido. A escolha deste

nome representa um tributo adequado a um profissional que, em vida, dedicou-se de

maneira exemplar, especialmente no enfrentamento de epidemias e na fundação de

nosso Hospital Antônio Moreira da Costa. Assim, considero que a aprovação deste

projeto, ao perpetuar o nome do Dr. João Alfredo, não apenas valoriza nossa história,

mas também reforça o compromisso da cidade com a saúde pública de qualidade e o

reconhecimento daqueles que contribuíram para seu desenvolvimento".

João Dionísio Silvério

Relator

9 Praça Expedicionário Maurício Adami, n.9 22, Bairro Eletrônica, Santa Rita do Sapucaí (MG) - CEP: 37540-000

(ke  (35) 3471-1871 / (35) 3471-1004 	 contato@camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucai.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
Paço Legislativo "Antônio Procápio da Costa"

VOTO CONJUNTO DA PRESIDENTE E DO VOGAL DA COMISSÃO

"Acompanhamos integralmente o voto do Relator em relação ao Projeto de Lei

30A/2024, e recomendamos a sua aprovação pelo Plenário desta Casa Legislativa".

mi

Mano, 	- \ F-Iix
re ident

Uiles 	rdo de Souza
Vogal

9  Praça Expedicionário Maurício Adami, n2  22, Bairro Eletrônica, Santa Rita do Sapucaí (MG) - CEP: 37540-000

‘11, (35) 3471-1871 / (35) 3471-1004 	rd  contato@camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucai.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6